
 
 
 
 
 

Республика  Крым 
Белогорский районный совет 

40-я сессия  1-го созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

12 августа  2016 года                                                                      № 483    
 
 

Об отчете начальника ОМВД России по 
Белогорскому району о результатах оперативно- 
служебной деятельности за 6 месяцев 2016 года 

 
       В соответствии с частью  3 статьи 8 Федерального Закона Российской 
Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав отчет начальника 
ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк Р.В. о результатах оперативно-
служебной деятельности за 6 месяцев 2016 года, 
 
 Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 

1. Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району Гоменюк Р.В. 
принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым 
«Портал Правительства Республики Крым» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые 
акты.   
 
 
 

Председатель  
районного совета                                                           С.К. Махонин  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

Отчет начальника ОМВД России по Белогорскому району 
подполковника полиции Гоменюк Руслана Васильевича о результатах 

оперативно-служебной деятельности за 6 месяцев 2016 года 
 

В текущем году ОМВД России по Белогорскому району продолжена 
работа, направленная на оздоровление криминогенной обстановки в районе, 
обеспечение законных прав и интересов граждан, правопорядка и 
общественной безопасности. Приняты организационные и практические 
меры, которые способствуют последующей стабилизации криминогенной 
обстановки и обеспечению надлежащего правопорядка в районе. 

За 6 месяцев 2016 года в КУСП ОМВД России по Белогорскому району 
зарегистрировано 3111 заявлений и сообщений о преступлениях, 
административных правонарушениях и происшествиях, из них возбуждено 
228 уголовных дела: 
 - тяжкие и особо тяжкие – 48 преступлений, раскрыто 33 преступления, 

процент раскрытия 66 % (Крым – 53,4%); 
 - кражи – 110 преступлений, раскрыто 70 преступлений, процент 
раскрытия 59,3% (Крым – 36,3%); 

- с проникновением – 21 преступление, окончено 18 преступлений или 
64,3 % (Крым 31,5%), не раскрытыми остаются 10 преступлений, из 
которых по 2 лица установлены. 

 - мошенничества – 6 преступлений, окончено 8 преступлений, процент 
раскрываемости 100% (Крым - 44,5%). 

- завладение автотранспортом 4 преступления, окончено 1 
преступление или 50% (Крым – 73,45). 

В текущем году убийств, разбоев на территории района 
зарегистрировано не было. 

За текущий период времени сотрудниками ОМВД России по 
Белогорскому району выявлено 10 фактов незаконного оборота оружия и 
боеприпасов. Изъят 1 ствол-вставка с патроном кольцевого воспламенения 
5.6 мм., 7 охотничьих ружей, 22 патрона времен ВОВ 7,62 мм., 1,2 кг. пороха, 
сигнальный револьвер, 1 пистолет марки Наган, 1 пистолет марки ТТ. 

Преступлений с применением оружия на территории Белогорского 
района не зарегистрировано. 
 За указанный период сотрудниками ОМВД России по Белогорскому 
району выявлено 38 фактов незаконного оборота наркотических средств, по 
которым привлечено к уголовной ответственности 19 человек, к 
административной ответственности 17 человек, за совершение тяжких 
преступлений 6 человек. 

За истекший период 2016 года на медицинский осмотр к наркологу 
доставлено 22 человека, из них поставлено на учет к наркологу 11 человек за 
немедицинское употребление наркотических средств.  

В настоящее время проводится работа по информированию населения о 
состоянии правопорядка в районе, и укрепления доверия населения к 
полиции. 



Руководством Отдела МВД Российской Федерации по Белогорскому 
району проводятся встречи с гражданами, в трудовых коллективах, 
участковые уполномоченные полиции отчитываются перед населением, 
согласно утвержденным графикам, проводят сходы граждан на 
обслуживаемых административных участках. 
 Сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России 
по Белогорскому району проводятся рейды по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних, осуществляется посещение 
неблагополучных семей с целью выявления фактов невыполнения 
родителями своих обязанностей. За указанный период сотрудниками было 
проведено 62 профилактические лекции в учебных заведениях, проведено 19 
рейдов.  
 Составлено административных материалов на несовершеннолетних – 5, 
на взрослых – 52. Поставлено на учёт несовершеннолетних – 7. 

Сотрудники отделения участковых уполномоченных полиции ОМВД 
России по Белогорскому району за 6 месяцев 2016 года всего было 
составлено 570 административных протокола.  

Во время обхода административного участка было посещено 5095 домов 
и квартир, с жителями которых проводилась беседа, вручались визитные 
карточки участковых уполномоченных полиции.  

Силами отдела участковых уполномоченных полиции в ходе по 
дворового (по квартирного) обхода домовладений составляются паспорта на 
жилые и не жилые объекты, куда вносятся сведения об иностранных 
гражданах и лицах без гражданства, постоянно или временно проживающих 
на территории Российской Федераций. С данным контингентом проводятся 
профилактические беседы о недопущении фактов совершения 
противоправных действий на территории государства. 

Еще одним из проблемных вопросов является оформлению (заключению 
договоров о безвозмездном пользовании или передачи на баланс ОВД) 
участковых пунктов полиции расположенных на территории Белогорского 
района. В настоящее время из 6 пунктов полиции, только по одному УПП 
(УПП в п. Зуя) заключен договор безвозмездного пользования. 

В свою очередь, руководством ОМВД России по Белогорскому району 
проводятся рабочие встречи с председателями сельских поселений, основной 
целью таких встреч является обсуждения вопроса о выделении помещений 
под участковые пункты полиции для осуществления приема граждан 
участковыми, так как это облегчит осуществление и поддержание 
правопорядка на административном участке. 

За 6 месяцев 2016 года составлено 755 протоколов об 
административном правонарушении, наложено 540 штрафов на сумму        
800 тыс. 800 рублей, взыскано 722 тыс. рублей. 

На территории обслуживания за 6 месяцев 2016 года зарегистрировано 
28 дорожно-транспортных происшествий. Основными причинами 
аварийности являются: выезд на встречную полосу, проезд перекрестка, 
управление транспортным средством в нетрезвом состоянии и несоблюдения 
очередности проезда перекрестков. 



За нарушение ПДД водителями автобусов задокументировано 295 
нарушений. За всеми образовательными учреждениями закреплены 
сотрудники подразделения, которые осуществляют посещение заведений не 
реже 1 раза в месяц. 

Во всех образовательных учреждениях имеются уголки безопасности 
дорожного движения, разработаны паспорта безопасности дорожного 
движения. 

Изменений по линии противодействия экстремизму на территории 
района не происходило, обстановка по данному направлению деятельности 
контролируема. Фактов экстремистской активности выявлено не было. С 
религиозными организациями, учебными заведениями, представителями 
различных национальностей, диаспор ведется работа, направленная на 
выявление и профилактику фактов экстремистской деятельности. 

В настоящее время руководством ОМВД России по Белогорскому 
району проводится комплекс мероприятий, направленных на обеспечение 
общественной безопасности и профилактики преступности на территории 
района.  
 Приоритетными направлениями деятельности ОМВД России по 
Белогорскому району в 2016 году являются: 
 - обеспечение оперативного реагирования на заявления и сообщения о 
преступлениях, которые совершены или готовятся; 

- противодействие организованной преступности и коррупции, 
декриминализация экономических отношений; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 
- борьба наркоманией, детской беспризорностью и подростковой  

преступностью; 
- защита прав и свобод граждан, интересов общества и государства от 

противоправных посягательств; 
- профилактическая работа с криминогенным контингентом, в первую 

очередь с ранее судимыми; 
- противодействия экстремизму и антитеррористической защиты; 
- обеспечение охраны общественного порядка. 

 Все это позволит обеспечить выполнение служебных задач, стоящих 
перед органами внутренних дел. 
 
 
 
Начальник ОМВД России  
по Белогорскому району,  
подполковник полиции       Р.В. Гоменюк 


